Дело № 5-112/68/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 мая 2018 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Коваленко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Коваленко Виталия Анатольевича, данные изъяты
УСТАНОВИЛ:

08.03.2018 г. в 18 час. 00 мин. Коваленко В.А. по месту своего жительства по адресу: данные изъяты, являясь охотником, зарегистрированным в установленном порядке, имея разрешение на право хранения по месту жительства и ношения охотничьего оружия, осуществил по указанному адресу, то есть в населенном пункте, стрельбу из оружия – охотничьего огнестрельного гладкоствольного ружья марки данные изъяты калибра серии данные изъяты, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
Допрошенный в судебном заседании Коваленко В.А. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, пояснив, что застрелил из ружья во дворе своего домовладения собаку дворовой породы, которая была агрессивна, загрызла имеющуюся в его подсобном хозяйстве птицу, а также кидалась на него.
В силу ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья находит, что, помимо полного признания, вина Коваленко В.А. в совершении при вышеизложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом № РК 158388 об административном правонарушении от 09.03.2018 г., в котором отражено существо совершенного Коваленко В.А. правонарушения; рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Раздольненскому району от 08.03.2018 г.; протоколом осмотра места происшествия по адресу: данные изъяты, от 08.03.2018 г., по итогам которого (осмотра) с места происшествия у Коваленко В.А. было изъято охотничье огнестрельное гладкоствольное ружье марки данные изъяты калибра серии данные изъяты; признательным объяснением Коваленко В.А. от 08.03.2018 г. об обстоятельствах совершенного им правонарушения; копией выданного Коваленко В.А. разрешения на право хранения по месту жительства и ношения охотничьего оружия, действительного до 03.07.2020 г.; квитанцией № 16 от 09.03.2018 г. о принятии Отделом МВД России по Раздольненскому району изъятого у Коваленко В.А. оружия – охотничьего огнестрельного гладкоствольного ружья марки данные изъяты калибра серии данные изъяты.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.

На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Коваленко В.А., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ – стрельба из оружия в населенных пунктах.
При назначении Коваленко В.А. административного наказания мировой судья учитывает характер впервые совершенного административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Коваленко В.А., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Коваленко В.А. вины, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Коваленко В.А., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, а также учитывая имущественное положение Коваленко В.А., не работающего и средств к существованию не имеющего, мировой судья полагает необходимым назначить Коваленко В.А. минимальное наказание в виде лишения права на хранение и ношение оружия с конфискацией оружия, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Коваленко Виталия Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права на хранение и ношение оружия на срок 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев с конфискацией в федеральную собственность оружия – охотничьего огнестрельного гладкоствольного ружья марки данные изъяты калибра серии данные изъяты, находящегося, согласно квитанции № 16 от 09.03.2018 г., на хранении в Отделе МВД России по Раздольненскому району Республики Крым.
Разъяснить Коваленко В.А., что, в соответствии с ч. 1, 1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать разрешение на право хранения по месту жительства и ношения охотничьего оружия в Отдел МВД России по Раздольненскому району, а в случае утраты названного разрешения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.